Quidquid sit, extra dubium est quod consuetudo quadraginta annorum plene sufficiat ad abrogandam legem canonicam.

3º *Debet esse publica;* lex enim scripta communitatem non obligat, aut ab obligatione existente non eximit, nisi publice fuerit promulgata: ergo a pari nec lex non scripta, seu consuetudo. Quidam volunt publicitatem juris necessariam esse, sed probabilius publicitas facti sufficit: ita *Concina*, t. 17. Etenim si publicitas juris, id est, declaratio a tribunali facta requireretur, fere nulla consuetudo vim legis haberet, quod tamen falsum est. Ergo.

4º *Consensus superioris.* Obligatio legis a voluntate superioris derivatur et per eam tollitur: consuetudo igitur nec abrogare nec inducere potest legem, si consensu superioris expresso vel tacito careat. Si adsit consensus expressus, tunc consuetudo dicitur legem abrogare vel inducere per viam *conniventia*, et nullum requiritur tempus determinatum. At ille consensus non requiritur: sufficit consensus tacitus, qui existere censetur, cum superior sciens consuetudinem, illam non improbat, quamvis improbare

posset. Si enim eam tantummodo toleraret, quia, ei resistendo, timeret incommoda personalia, vexationem, spoliationem, persecutionem, etc., nullum præberet consensum: secus, si taceret, quia, ex reclamazione publica aut privata, aliorum prævideret incommoda; eo ipso, ad vitanda majora mala, consentiret. Sic communiter prævaluerunt consuetudines contra nonnullas disciplinae ecclesiasticae leges; v. g., contra modum jejunandi, festa servandi, etc.

Juxta probabiliorē sententiam, consuetudo rationalis et longo tempore firmata, licet a superiore ignorata, ut lex habenda est, vel legem contrariam, si quædam præexistat, tollit; quia, cum talis consuetudo in jure approbetur, superior tacite ei consentire judicatur.

5º *Requiritur ut consuetudo cum intentione obligandi inducatur, ubi agitur de lege inducenda.* Sicut enim vis legis ex intentione legislatoris deducitur, ita et vis consuetudinis: porro intentio superioris ex sensu quo accipitur consuetudo deducitur. Unde si populus aut major pars populi, ex devotione, gratitudine, similive motivo agat, consuetudo, quatumvis longa, vim legis nunquam habebit: sic consuetudo sumendi aquam benedictam in ingressu templi, suscipiendi cineres in capite Quadragesimæ, non obligat sub peccato: contra vero consuetudo jejunandi in Quadragesima, a carnibus abstinendi diebus veneris et sabbati, audiendi sacrum diebus dominicis et festivis non suppressis, etc., obligat sub peccato mortali, quia eo sensu eam accipit populus.

Talis autem non requiritur intentio in consuetudine contra legem: solum factum cum persuasionē legem non obligare sufficit.

*Queritur* 1º an consuetudo adversus legem præscribat, si lex omnem consuetudinem sibi contrariam declaret nullam et reprobet.

*R.* Lex sic expressa consuetudinem præteritam vel currentem revocat, ut patet: at consuetudinem futuram conditionibus requisitis vestitam non infrinat, quia legislator

futuram voluntatem suam, et a fortiori voluntatem successoris aut superioris sui ligare non potest.

*Queritur* 2<sup>o</sup> an requiratur bona fides in præscribentibus ut lex consuetudine abrogetur.

*R.* Multi volunt bonam fidem necessariam esse toto tempore præscriptionis, ac proinde decennium ad præscriptionem necessarium a tempore quo bona fides incipit currere; nam, inquit, ut dominium alicujus boni via præscriptionis acquiratur, necessaria est bona fides per totum tempus lege determinatum: ergo et ad legis abrogationem.

Alii vero negant assertionem et paritatem. « Nam, inquit P. *Antoine*, ut consuetudo tollat legem, solum requiritur ut passim non servetur quando occurrit servanda, sciente principe et non se opponente; dum enim scit legem suam non servari, et silet, censetur consentire ut non servetur, ne respublica perturbetur, peccata multiplicentur. »

Quidquid sit, quando publica et communis est persuasio legem amplius non obligare, consuetudine ei adversa uti licitum est. Unde, quamvis accuratas legitimæ consuetudinis regulas assignare sit difficile, sæpe tuto judicatur consuetudinem prævaluisse eaque uti licere.

Consuetudo generalis per legem oppositam abrogatur, non item consuetudo particularis, nisi de illa specialis fiat mentio, ut de privilegiis diximus. Ita Bonifacius VIII, in Sexto, tit. 2, cap. 1.

FINIS TRACTATUS DE LEGIBUS.

## INDEX.

### TRACTATUS DE ORDINE.

	Paginae.
Definitio.....	1
CAPUT PRIMUM. De sacramenti Ordinis existentia.....	2
PROPOSITIO. Existit in Ecclesia proprie dictum Ordinis sacramentum.....	<i>ib.</i>
CAP. II. De variis Ordinibus speciatim consideratis.....	5
ARTICULUS I. De Tonsura clericali.....	6
ART. II. De quatuor minoribus Ordinibus.....	9
§ I. De minoribus Ordinibus in genere.....	<i>ib.</i>
§ II. De minoribus Ordinibus in specie.....	10
De Ostiariis.....	<i>ib.</i>
De Lectoribus.....	11
De Exorcistis.....	<i>ib.</i>
De Acolytis.....	12
ART. III. De Subdiaconatu.....	13
ART. IV. De Diaconatu.....	16
§ I. An diaconatus sit sacramentum.....	<i>ib.</i>
§ II. Quæ sit materia et forma diaconatus.....	17
§ III. De diaconorum officiis.....	20
ART. V. De presbyteratu.....	21
§ I. De materia et forma presbyteratus.....	<i>ib.</i>
§ II. De presbyteratus officiis.....	25
ART. VI. De episcopatu.....	26
§ I. An episcopatus sit sacramentum a presbyteratu distinctum.....	27
PROP. Episcopatus est verum sacramentum a presbyteratu distinctum.....	<i>ib.</i>
§ II. De materia et forma episcopatus.....	29
§ III. An episcopi jure divino presbyteris sint superiores.....	30
PROP. Episcopi jure divino simplicibus presbyteris superiores sunt ratione characteris et jurisdictionis.....	<i>ib.</i>
CAP. III. De Ordinum effectibus.....	32
CAP. IV. De ministro sacramenti Ordinis.....	34
ART. I. De ministro ordinario ordinationis.....	35
PROP. Solus episcopus est ordinarius minister sacramenti Ordinis in genere.....	<i>ib.</i>
<i>Queritur</i> quid de ordinationibus Anglicanis sentiendum sit.....	36
ART. II. De ministro ordinationis extraordinario.....	37